
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  121 DEL  14/07/2022

OGGETTO: Catasto comunale dei soprassuoli percorsi da incendi (art. 10 legge 353 del 21.11.2000) –
aggiornamento catasto aree percorse dal fuoco negli anni 2018-2019-2020-2021

L'anno  2022 e  questo  giorno  14 del   mese di  luglio alle  ore  13:20 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Premesso:

che la legge n. 353 del 21 novembre 2000  "Legge-quadro in materia di incendi boschivi" detta 
disposizioni  circa  la  conservazione  e  la  difesa  dagli  incendi  del  patrimonio  boschivo 
nazionale  quale  bene  insostituibile  per  la  qualità  della  vita,  ed  impone  agli  Enti  competenti 
compiti di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi;

che l'art.10 comma 2 della legge sopra citata stabilisce che i Comuni provvedono a censire, tramite 
apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio e che tale catasto viene  
aggiornato annualmente in base ai  dati  forniti  e dai rilievi  effettuati  dal  Corpo Forestale dello 
Stato;

che  l’elenco  dei  soprassuoli  percorsi  dal  fuoco  deve  essere  esposto  per  trenta  giorni  all’albo 
pretorio  comunale  per  le  eventuali  osservazioni  che  saranno  valutate  ed  approvate  entro  i 
successivi sessanta giorni;

che a norma di quanto previsto dall’art, 10 comma 2 della legge n. 353 del 21 novembre 2000, i  
Comuni possono avvalersi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato che redige 
annualmente un elenco delle aree – boscate e non – percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale 
indispensabile supporto alla stesura del Catasto Comunale ed all’applicazione dei vincoli e delle 
sanzioni imposte dalla legge n. 353/2000;

Che la documentazione di cui al punto precedente è stata consultata dal Settore Tecnico tramite 
accesso informatico al sistema SIM-montagna;

Visto il Piano Regionale di Previsione, Prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi – 2004 
– 2006, approvato con Deliberazione G.R. n. 2004 del 30.12.2005 e ss.mm.ii.; 

Considerato:

che sulle zone i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco:

- è vietata la realizzazione di edifici e infrastrutture civili e produttive per dieci anni,

- sono vietate le attività di rimboschimento ed ingegneria ambientale per cinque anni;

- sono vietati il pascolo e la caccia per dieci anni.

che le zone di cui sopra non possono avere destinazione diversa da quella preesistente per almeno 
quindici anni e che in tutti gli atti di compravendita di aree situate nelle suddette zone deve essere 
espressamente richiamato il vincolo di destinazione.

Ritenuto  pertanto opportuno censire, tramite apposito catasto i soprassuoli percorsi dal fuoco 
nell’ultimo quinquennio, ai sensi della legge n. 353 del 21 novembre 2000;

Dato atto  che dalla consultazione telematica delle aree percorse dal fuoco rilevate da CFS/CFR 
nell’ultimo  quinquennio  è  emerso  che  il  territorio  comunale  è  stato  interessato  dai  seguenti 
incendi: 

2018: Per l'anno considerato non esistono incendi;

2019: Per l'anno considerato si è verificato n. 1 incendio in località Mass.a Carli in data 
03/09/2019 che ha interessato le seguenti particelle catastali:

Pag. 2 di 5



2020: Per l'anno considerato si è verificato n. 1 incendio in località Sant'Elia in data 
11/09/2020 che ha interessato le seguenti particelle catastali:

...OMISSIS...

2021:Per l'anno considerato non esistono incendi;

Considerato  che  il  catasto  dei  soprassuoli  percorsi  dal  fuoco  dovrà  essere  aggiornato 
annualmente per garantire l’osservanza dei vincoli previsti dall’art. 10 comma 1 della legge n. 353 
del 21 novembre 2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

Di prendere atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di aggiornare ai sensi della legge n. 353 del 21 novembre 2000 il “catasto degli incendi boschivi”  
costituito da:

- elenchi catastali delle aree percorse dal fuoco distinti per data di incendio;

- visualizzazione su ortofoto dei perimetri delle aree percorse dal fuoco. 

Di  approvare  l’elenco  delle  aree  percorse  dal  fuoco  sul  territorio  del  Comune  di  Trepuzzi 
nell’ultimo quinquennio ottenute tramite accesso informatico al sistema SIM-montagna;

Di dare atto:

che sui terreni individuati nel catasto degli incendi boschivi graveranno i divieti e le prescrizioni 
di cui alla legge n.  353/2000, nonché della vigente legislazione in materia con decorrenza dei  
termini dalla data dell'incendio;

che il presente atto non comporta nessuna spesa a carico dell'Ente;

Di incaricare il dirigente del Settore Urbanistica di disporre la pubblicazione degli atti a norma 
del II comma dell'art. 10 della legge 353/2000;

Di trasmettere la presente deliberazione a:

Regione Puglia – Servizio Protezione civile - BARI;

Prefettura di LECCE – Area V Protezione Civile;

Pag. 3 di 5

Codice Nazionale Foglio Particella Subalterno Allegato Sviluppo Particella incendiata mq Totale particella mq
L383 35 00043  0 0 166 710
L383 35 00048  0 0 28 6460
L383 35 00058  0 0 419 30166
L383 35 00059  0 0 281 5275
L383 35 00097  0 0 1261 1293
L383 35 00098  0 0 2270 2577
L383 35 00099  0 0 1005 2461
L383 35 00100  0 0 77 497

Lista Particelle

Codice Nazionale Foglio Particella Subalterno Allegato Sviluppo Particella incendiata mq Totale particella mq
L383 13 00085  0 0 4910 5648
L383 13 00089  0 0 637 10568
L383 13 00182  0 0 9140 23751
L383 13 00222  0 0 39 1066

Lista Particelle



Corpo Forestale dello Stato – Comando Provinciale di LECCE;

Ufficio Tecnico Comunale ;

Comando di Polizia Locale;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione, ai 
sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267. 

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/07/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


